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LEIA COM ATENÇÃO AS INSTRUÇÕES ABAIXO 
 

INSTRUÇÕES GERAIS 

I. Nesta prova, você encontrará 17 (dezessete) páginas numeradas sequencialmente, contendo 95 (noventa e 
cinco) questões objetivas correspondentes às seguintes disciplinas: Língua Portuguesa 10 (dez) questões, 
Raciocínio Lógico 05 (cinco) questões, Noções de Informática 05 (cinco) questões e Conhecimentos 
Específicos 75 (setenta e cinco) questões. 

II. Verifique se seu nome e número de inscrição estão corretos na Folha de Respostas. Se houver erro, notifique 
o fiscal. 

III. Verifique se o Caderno de Questões se refere ao cargo para o qual você se inscreveu. Caso o cargo esteja 
divergente, solicite ao fiscal de sala para que tome as providências cabíveis, pois não serão aceitas 
reclamações posteriores nesse sentido. 

IV. Assine e preencha a Folha de Respostas nos locais indicados, com caneta azul ou preta. 

V. Verifique se a impressão, a paginação e a numeração das questões estão corretas. Caso observe qualquer 
erro, notifique o fiscal. 

VI. Marque a Folha de Respostas cobrindo fortemente o espaço correspondente à letra a ser assinalada, conforme 
o exemplo na própria Folha de Respostas. 

VII. O sistema de leitura e processamento das Folhas de Respostas não registrará a resposta em que houver falta 
de nitidez na marcação e/ou marcação de mais de uma alternativa. 

VIII. A Folha de Respostas não pode ser dobrada, amassada, rasurada ou manchada. Exceto sua assinatura, 
nada deve ser escrito ou registrado fora dos locais destinados às respostas. 

IX. Ao terminar a prova, entregue ao fiscal a Folha de Respostas e este Caderno. As observações ou marcações 
registradas neste caderno não serão levadas em consideração. 

X. Você dispõe de 05 (cinco) horas para fazer esta prova. Reserve os 20 (vinte) minutos finais para marcar 
a Folha de Respostas. 

XI. O candidato só poderá retirar-se do setor de prova 03 (três) horas após seu início. 

XII O candidato poderá levar seu Caderno de Questões após transcorridas 03 (três) horas a partir do início 
da prova. Em hipótese alguma o candidato poderá levar o Caderno de Questões antes do horário permitido. 

XIII. É terminantemente proibido o uso de telefone celular, e demais aparelhos eletrônicos. 
 

Boa Prova! 
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LÍNGUA PORTUGUESA 

 
Texto 01 

Projeto Galileo vai procurar objetos 
extraterrestres no Sistema Solar. 

(Este texto foi modificado especificamente para este concurso. O 

texto original está disponível em 

https://super.abril.com.br/ciencia/projeto-galileo-vai-procurar-

objetos-extraterrestres-no-sistema-solar/ ) 

Em 2017, um objeto rochoso desconhecido invadiu 
nosso Sistema Solar. O pedregulho foi identificado pelo 
telescópio Pan-STARRS1, no Havaí, e nomeado como 
Oumuamua, que significa “mensageiro” em havaiano. Na 
época, (I) ______ (criou se – criou-se) um grande impasse 
na comunidade científica, já que ninguém sabia definir o 
que era aquilo. Enquanto alguns defendiam que o objeto 
era um asteroide ou um cometa, outros diziam que poderia 
ser uma nave alienígena.  

Em março de 2021, foi divulgado um estudo feito pela 
União Geofísica Americana que classificava o Oumuamua 
como um fragmento de exoplaneta. Mesmo assim, há 
quem acredite que extraterrestres podem estar por aí. No 
início desta semana, a Universidade de Harvard, nos 
Estados Unidos, anunciou o lançamento do Projeto Galileo, 
que buscará evidências de vida alienígena no espaço. 

O projeto é liderado por Avi Loeb, astrofísico e autor do 
livro ‘Extraterrestre: o primeiro sinal de vida inteligente fora 
da Terra’. Na obra, Loeb analisa (II) ______ (as – às) 
possibilidades do Oumuamua ser uma construção 
alienígena, já que não liberou gases nem deixou rastros de 
poeira estelar ou detritos durante sua passagem.  

Após a publicação do livro, em maio deste ano, alguns 
investidores procuraram Loeb para financiar um projeto de 
busca por extraterrestres. O pesquisador conseguiu, no 
total, US$ 1,75 milhão – valor suficiente para montar uma 
equipe e começar o planejamento do projeto, que pretende 
analisar informações coletadas pelos telescópios já 
existentes ao redor do mundo, e encontrar objetos físicos 
interestelares, sejam eles de origem natural ou não. Loeb 
pretende levantar fundos para construir uma rede de 
telescópios de baixo custo – que, segundo ele, custariam 
apenas US$ 500 mil cada.  

Além do Oumuamua, o projeto também consiste em um 
relatório do governo americano (III) ______ (a cerca – 
acerca) de fenômenos aéreos não identificados (UAP, na 
sigla em inglês) divulgado no último mês. O documento, 
que analisa uma série de casos envolvendo UAPs, conclui 
que a maioria deles eram objetos físicos. Apesar disso, não 
há dados suficientes para dizer se os objetos eram balões 
meteorológicos, drones utilizados em programas secretos 
dos EUA ou qualquer outra coisa.  

De toda forma, o trabalho de Loeb não focará nesses 
UAPs já documentados, mas olhará para a frente. O 
objetivo do grupo é capturar imagens em (IV) ______ (auta 
– alta) resolução de objetos não identificados e estudá-las 
o mais cedo possível. O Oumuamua, por exemplo, só ficou 
visível para os telescópios por dois meses e meio.  

 
1) Observe as lacunas no texto 01 a serem 

preenchidas. Assinale a alternativa que as 
preencha correta e respectivamente.  
a) I - criou se / II - as / III - acerca / IV - auta. 
b) I - criou-se / II - às / III - a cerca / IV - alta. 
c) I - criou se / II - às / III - a cerca / IV - auta.  
d) I - criou-se / II - as / III - acerca / IV - alta. 

 
2) Com foco na compreensão do texto, Bechara para 

Concursos (2019, p. 616) explica que a compreensão 
de texto consiste em analisar o que realmente está 
escrito, ou seja, coletar dados do texto. E 
interpretação consiste em saber o que se infere 
(conclui) do que está escrito. Em relação a 
compreensão do texto, assinale a alternativa correta. 
a) Projeto Galileo vai procurar objetos extraterrestres 

no Sistema Solar, pois o projeto é de um famoso 
Oumuamua, astrofísico de Harvard que foi 
convidado a desenvolver satélites alienígenas. 

b) Avi Loeb, Astrofísico de Harvard e autor de livro 
sobre extraterreste foi convidado a procurar por 
objetos semelhantes ao Oumuamua, um pedaço de 
rocha vindo de fora do Sistema Solar, a fim de 
encontrar vida inteligente fora da Terra. 

c) Loeb pretende levantar fundos para construir uma 
rede de televisores de baixo custo - que, segundo 
ele, custariam apenas US$ 500 mil cada unidade. 

d) A NASA enviou um relatório secreto para o 
astrofísico e autor, Loeb, com dados suficientes 
para afirmar que outros objetos eram balões 
meteorológicos, drones utilizados em programas 
secretos dos EUA. 

 
3) Assinale a alternativa que apresenta a tipologia 

textual predominante no texto 01. 
a) Descrição. 
b) Injunção. 
c) Indução. 
d) Discrição. 
 

4) Em referência à acentuação gráfica, assinale a 
alternativa que apresenta as palavras do texto 
que sejam polissílabas e proparoxítonas. 
a) último; científica; alienígena.  
b) científica; alienígena; meteorológico. 
c) ninguém; meteorológico; alienígena. 
d)  científica; último; meteorológico. 
 

5) Em estudo, no item ‘flexões de voz’, Bezerra (2015, 
p.371) nos explica que há a voz ativa e a voz 
passiva para enfatizarmos o sujeito ou o objeto da 
oração. Leia as quatro orações retiradas do texto e 
assinale a única que está na voz ativa. 
a) O pedregulho foi identificado pelo telescópio 

Pan-STARRS1. 
b) O pedregulho foi nomeado como Oumuamua 

pelos seus descobridores. 
c) Foi divulgado um estudo feito pela União 

Geofísica Americana. 
d) O trabalho de Loeb não focará nesses UAPs já 

documentados. 
 

6) Observe a oração a seguir e assinale a 
alternativa correta a partir da transformação da 
oração de voz ativa para a voz passiva analítica. 
Oração em voz ativa: Avi Loeb lidera o projeto. 
a) O projeto é liderado (por Avi Loeb). 
b) O projeto será liderado (por Avi Loeb). 
c)  Liderou-se o projeto (por Avi Loeb). 
d)  Liderar-se-á o projeto (por Avi Loeb). 
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7) Leia as sentenças retiradas do texto e assinale 
a alternativa em que o verbo seja classificado 
como transitivo indireto. 
a) um objeto rochoso desconhecido. 
b) a maioria deles eram objetos físicos. 
c) o projeto também consiste em um relatório do 

governo americano.  
d) evidências de vida alienígena no espaço.   
 

8) Assinale a alternativa que corresponda à 
sequência de estrutura de formação da oração 
coordenada sindética adversativa. 
a) “O documento, que analisa uma série de casos 

envolvendo UAPs”. 
b) “a Universidade de Harvard anunciou o 

lançamento do Projeto Galileo, que buscará 
evidências de vida alienígena no espaço”.   

c)  “o trabalho de Loeb não focará nesses UAPs já 
documentados, mas olhará para a frente”. 

d) “alguns investidores procuraram Loeb para 
financiar um projeto de busca por 
extraterrestres”. 

 
9) Em linhas gerais, dentro da gramática, há os 

termos essenciais da oração que são: sujeito e 
predicado. Segundo Bezerra (2015, p. 425), o 
sujeito é “o termo que representa o ser a 
respeito de quem se diz alguma coisa, faz-se 
alguma declaração”. Assinale a alternativa que 
apresenta relação do sujeito da oração a seguir, 
retirada do texto 01.  
Oração: Após a publicação do livro, em maio 
deste ano, alguns investidores procuraram 
Loeb. 
a) Loeb. 
b) publicação. 
c)  livro. 
d) alguns investidores. 
 

10) Paronímia faz parte de significação das 
palavras. Palavras parônimas, para Sacconi, 
são “duas ou mais palavras que têm grafia e 
pronúncia parecidas, mas significados 
diferentes”. (2008, p. 59). Considerando-se a 
paronímia, analise as alternativas e assinale 
aquela em que a palavra em destaque está 
incorreta. Importa considerar o significado de 
cada vocábulo informado entre parênteses. 
a) O Dr. Loeb é o maior “experto (perito)” em 

relação à montagem de telescópios.  
b) Apesar de toda a “discrição (sigilo)” do dr. Loeb, 

o projeto foi exitoso.  
c) O estrondoso sucesso do Dr. Loeb foi “eminente 

(notável)” e soberbo. 
d) Todos “comprimentaram (saudaram)” o Dr. Loeb 

por esse feito.  

RACIOCÍNIO LÓGICO 

 
11) Considerando os valores lógicos das 

proposições abaixo: 

 
P: Se dois conjuntos são disjuntos, então a 
intersecção entre eles é o conjunto unitário. 
 
Q: A diferença entre os conjuntos A = {1,2,3} e B 
= {2,3,4}, nessa ordem, é o conjunto {1,4} 

 
Podemos dizer então que o valor lógico: 

 
a) da conjunção entre P e Q é verdade 
b) da disjunção entre P e Q é verdade 
c) do condicional entre P e Q é falso 
d) do bicondicional entre P e Q é verdade 

 
12) De acordo com o raciocínio lógico de 

proposições é correto afirmar que: 
a) se os valores lógicos de duas proposições forem 

falsos, então o valor lógico do condicional entre 
elas é verdade 

b) se os valores lógicos de duas proposições forem 
diferentes, então o valor lógico do bicondicional 
entre elas é verdade 

c) se os valores lógicos de duas proposições forem 
iguais, então o valor lógico da disjunção 
exclusiva entre elas é verdade 

d) se os valores lógicos de duas proposições forem 
verdade, então o valor lógico da conjunção entre 
elas é falso 

 
13) O tipo de raciocínio lógico cujo objetivo é se 

determinar a premissa a partir da regra e 
conclusão é chamado de: 
a) indução 
b) abdução  
c) dedução 
d) assimilação 

 
14) Se Paulo é motorista, então Ana é advogada. 

Se Carlos é professor, então Paulo é motorista. 
Sabe-se que Ana não é advogada. 
Portanto, é válido concluir que: 
a) Paulo é motorista 
b) Carlos não é professor e Paulo é motorista 
c) Carlos não é professor 
d) Carlos é professor e Paulo não é motorista 
 

15) O promotor de uma marca de bebidas fez uma 
pesquisa num supermercado e chegou ao 
seguinte resultado: 45 clientes compram a 
bebida A, 72 clientes compram a bebida B e 16 
clientes compram qualquer uma das duas 
bebidas A ou B. Nessas condições, o total de 
clientes que compram pelo menos uma das 
bebidas é igual a: 
a) 121 
b) 133 
c) 101 
d) 117 
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NOÇÕES DE INFORMÁTICA 

 
16) Relacione as duas colunas quanto as teclas de 

atalho do navegador Chrome, no ambiente 
Windows, e suas respectivas funcionalidades: 
 

(1) F5 (A) Ativar ou desativar o 
modo de tela cheia. 

(2) F11 (B) Atualizar a página 
atual. 

(3) Home (C) Ir para a parte superior 
da página. 

 
a) 1A - 2B - 3C 
b) 1B - 2C - 3A 
c) 1B - 2A - 3C 
d) 1C - 2A - 3B 
 

17) Com base na planilha abaixo do Editor de 
Planilha do Excel, assinale a alternativa que 
apresenta a única fórmula correta que está 
embutida na célula C2: 
 

 A B C 

1 2 3 4 

2 5 6 8 

 
a) =B2/A1*B1-A2+C1 
b) =B2*A1/B1+A2-C1 
c) =B2+A1*B1/A2-C1 
d) =B2-A1+B1*A2/C1 
 

18) Um e-mail possui basicamente duas partes: o 
cabeçalho e o corpo da mensagem. No 
cabeçalho apresenta, no mínimo, os seguintes 
campos: 
(1) De: (endereço do remetente). 
(2) Para: (endereço do destinatário). 
(3) Assunto: (campo não obrigatório). 
 
Da relação apresentada: 
a) existem somente o 1 e 2 
b) existem somente o 1 e 3 
c) existem somente o 2 e 3 
d) existem todos 
 

19) Assinale a alternativa que esteja tecnicamente 
incorreta quanto as típicas extensões de 
arquivos de imagem. 
a) GIF 
b) RAR 
c) JPG 
d) PNG 
 

20) O Pacote Microsoft Office é composto de vários 
aplicativos úteis. O aplicativo que possibilita 
especificamente a criação de Bancos de Dados 
é o:   
a) Publisher 
b) Outlook 
c) Access 
d) OneDrive 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

 
21) No que se refere às pessoas naturais, assinale 

a alternativa que apresenta incorretamente uma 
hipótese de incapacidade relativa. 
a) Maiores de dezesseis e menores de dezoito anos 
b) Pródigos 
c) Pessoas com deficiência 
d) Ébrios habituais e os viciados em tóxico 
 

22) Acerca das disposições do Código Civil sobre 
negócio jurídico, analise as afirmativas abaixo e 
dê valores Verdadeiro (V) ou Falso (F). 
(  ) A incapacidade relativa de uma das partes não 

pode ser invocada pela outra em benefício 
próprio, nem aproveita aos cointeressados 
capazes, salvo se, neste caso, for indivisível o 
objeto do direito ou da obrigação comum. 

(  ) A impossibilidade inicial do objeto não invalida o 
negócio jurídico se for relativa, ou se cessar 
antes de realizada a condição a que ele estiver 
subordinado. 

(  ) A manifestação de vontade subsiste ainda que o 
seu autor haja feito a reserva mental de não 
querer o que manifestou, ainda que dela o 
destinatário tinha conhecimento. 

Assinale a alternativa que apresenta a 
sequência correta de cima para baixo. 
a) V - V - V 
b) V - F - V 
c) F - F - V 
d) V - V - F 
 

23) Com relação às disposições do Código Civil 
sobre servidões, analise as afirmativas abaixo. 
I. A servidão proporciona utilidade para o prédio 

dominante, e grava o prédio serviente, que 
pertence a diverso dono, e constitui-se mediante 
declaração expressa dos proprietários, ou por 
testamento, e subsequente registro no Cartório 
de Registro de Imóveis. 

II. Quando a obrigação incumbir ao dono do prédio 
serviente, este poderá exonerar-se, 
abandonando, total ou parcialmente, a 
propriedade ao dono do dominante. 

III. Salvo nas desapropriações, a servidão, uma vez 
registrada, só se extingue, com respeito a 
terceiros, quando cancelada. 

Estão corretas as afirmativas: 
a) I, II e III  
b) I e II apenas 
c) II e III apenas 
d) I apenas 
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24) Acerca das disposições da Lei Geral de 
Proteção de Dados (Lei nº 13.709/2018 – LGPD) 
e os conceitos expressos na LGDP, assinale a 
alternativa que apresenta corretamente o 
conceito de encarregado. 
a) Pessoa natural ou jurídica, de direito público ou 

privado, a quem competem as decisões 
referentes ao tratamento de dados pessoais 

b) Pessoa natural ou jurídica, de direito público ou 
privado, que realiza o tratamento de dados 
pessoais em nome do controlador 

c) Pessoa indicada pelo controlador e operador 
para atuar como canal de comunicação entre o 
controlador, os titulares dos dados e a 
Autoridade Nacional de Proteção de Dados 
(ANPD) 

d) Pessoa natural a quem se referem os dados 
pessoais que são objeto de tratamento 

 
25) A Lei nº 11.101/2005 prevê hipóteses em que há 

a caracterização do estado falimentar e a 
falência poderá ser decretada. Sobre o assunto, 
assinale a alternativa que não apresenta uma 
hipótese na qual a falência do devedor poderá 
ser decretada. 
a) Executado por qualquer quantia líquida, não 

paga, não deposita e não nomeia à penhora 
bens suficientes dentro do prazo legal 

b) Sem relevante razão de direito, não paga, no 
vencimento, obrigação líquida materializada em 
título ou títulos executivos protestados cuja 
soma ultrapasse o equivalente a 40 (quarenta) 
salários-mínimos na data do pedido de falência 

c) Deixa de cumprir, no prazo estabelecido, 
obrigação assumida no plano de recuperação 
judicial 

d) Transferir estabelecimento a terceiro, conforme 
o plano de recuperação judicial 

 
26) Acerca das disposições do Código Penal sobre 

concurso de pessoas, analise as afirmativas 
abaixo. 
I. Quem, de qualquer modo, concorre para o crime 

incide nas penas a este cominadas, na medida 
de sua culpabilidade. 

II. Não se comunicam as circunstâncias e as 
condições de caráter pessoal, salvo quando 
elementares do crime.  

III. O ajuste, a determinação ou instigação e o 
auxílio, são, via de regra, puníveis, ainda que o 
crime não chegue nem a ser tentado.  

Estão corretas as afirmativas: 
a) I, II e III  
b) I e II apenas 
c) II e III apenas 
d) I apenas 

27) No que se refere à extinção da punibilidade e as 
hipóteses previstas no Código Penal, assinale a 
alternativa que não apresenta uma hipótese de 
extinção da punibilidade. 
a) Retroatividade de lei que não mais considera o 

fato como criminoso 
b) Perempção 
c) Litispendência 
d) Indulto 
 

28) Com relação aos crimes contra a honra e as 
disposições do Código Penal, assinale a 
alternativa correta. 
a) A calúnia contra os mortos não é punível 
b) É admitido exceção da verdade nos crimes de 

calúnia, injúria e difamação 
c) Não constitui, via de regra, injúria ou difamação 

puníveis a ofensa irrogada em juízo, na discussão 
da causa, pela parte ou por seu procurador 

d) Se os crimes contra a honra são cometidos em 
quaisquer modalidades das redes sociais da rede 
mundial de computadores, a pena é aumentada de 
1/6 a 1/3 

 
29) No que se refere aos crimes contra a 

Administração Pública, assinale a alternativa 
que apresenta corretamente a definição de 
tráfico de influência. 
a) Oferecer ou prometer vantagem indevida a 

funcionário público, para determiná-lo a praticar, 
omitir ou retardar ato de ofício 

b) Patrocinar, direta ou indiretamente, interesse 
privado perante a administração pública, 
valendo-se da qualidade de funcionário 

c) Deixar o funcionário, por indulgência, de 
responsabilizar subordinado que cometeu 
infração no exercício do cargo ou, quando lhe 
falte competência, não levar o fato ao 
conhecimento da autoridade competente 

d) Solicitar, exigir, cobrar ou obter, para si ou para 
outrem, vantagem ou promessa de vantagem, a 
pretexto de influir em ato praticado por 
funcionário público no exercício da função 

 
30) A Lei nº 13.869/2019 dispõe sobre os crimes de 

abuso de autoridade. Sobre o assunto, analise 
as afirmativas abaixo e dê valores Verdadeiro 
(V) ou Falso (F). 
(  ) As condutas descritas na Lei nº 13.869/2019 

constituem crime de abuso de autoridade 
quando praticadas pelo agente com a finalidade 
específica de prejudicar outrem ou beneficiar a 
si mesmo ou a terceiro, ou, ainda, por mero 
capricho ou satisfação pessoal. 

(  ) A divergência na interpretação de lei ou na 
avaliação de fatos e provas não configura abuso 
de autoridade. 

(  ) Os crimes previstos na Lei nº 13.869/2019 
podem ser de ação penal pública incondicionada 
ou ação penal pública condicionada à 
representação, a depender do tipo penal.   

Assinale a alternativa que apresenta a 
sequência correta de cima para baixo. 
a) V - V - V 
b) V - F - V 
c) F - F - V 
d) V - V - F 
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31) A Lei Municipal nº 2551/2003 regula o processo 
administrativo no âmbito da Administração 
Pública Municipal de Dourados. Sobre o 
assunto, analise as afirmativas abaixo. 
I. O processo administrativo pode iniciar-se de 

ofício ou a pedido de interessado. 
II. A competência é irrenunciável e se exerce pelos 

órgãos administrativos a que foi atribuída como 
própria, salvo os casos de delegação e 
avocação legalmente admitidos. 

III. O ato de delegação é revogável a qualquer 
tempo pela autoridade delegante, valendo os 
atos praticados anteriormente à revogação. 

Estão corretas as afirmativas: 
a) I, II e III  
b) I e II apenas 
c) II e III apenas 
d) I apenas 
 

32) Recentemente foi publicada a Nova Lei de 
Licitações e Contratos (Lei nº 14.133/2021 - 
NLLC). Acerca das disposições da NLLC sobre 
alterações dos contratos, assinale a alternativa 
incorreta. 
a) Os contratos poderão ser alterados 

unilateralmente pela Administração quando 
houver modificação do projeto ou das 
especificações, para melhor adequação técnica 
a seus objetivos 

b) Os contratos poderão ser alterados 
unilateralmente pela Administração quando for 
necessária a modificação do valor contratual em 
decorrência de acréscimo ou diminuição 
quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos 
pela lei 

c) Os contratos poderão ser alterados por acordo 
entre as partes quando conveniente a 
substituição da garantia de execução 

d) Os contratos poderão ser alterados 
unilateralmente pela Administração quando 
necessária a modificação do regime de 
execução da obra ou do serviço, bem como do 
modo de fornecimento, em face de verificação 
técnica da inaplicabilidade dos termos 
contratuais originários, permitida a 
transfiguração do objeto  

 
33) Com relação ao Processo Administrativo no 

âmbito da Administração Pública Municipal de 
Dourados (Lei nº 2.551 de 01/04/2003), assinale 
a alternativa correta. 
a) O desatendimento da intimação importa, 

necessariamente, no reconhecimento da 
verdade dos fatos e a renúncia a direito pelo 
administrado 

b) Os atos do processo devem realizar-se 
preferencialmente no domicílio do réu 

c) Os atos do processo administrativo não 
dependem de forma determinada senão quando 
a lei expressamente a exigir 

d) Inexistindo disposição específica, os atos do 
órgão ou autoridade responsável pelo processo 
e dos administrados que dele participem devem 
ser praticados no prazo de quinze dias úteis, 
salvo motivo de força maior 

34) A Lei Complementar Municipal nº 107/2006 
dispõe sobre o regime jurídico dos servidores 
públicos do Município de Dourados e de suas 
autarquias e fundações públicas. Sobre o 
assunto, analise as afirmativas abaixo. 
I. Readaptação é a reinvestidura do servidor 

estável no cargo anteriormente ocupado ou no 
resultante de sua transformação, quando 
invalidada a sua exoneração por decisão 
administrativa ou judicial, com ressarcimento de 
todos os direitos e vantagens.  

II. A nomeação para cargo de provimento efetivo 
depende de prévia habilitação em concurso 
público de provas ou de provas e títulos, 
obedecidos a ordem de classificação e o prazo 
de sua validade. 

III. Reversão é o retorno à atividade do servidor 
aposentado por invalidez quando, por perícia 
médica oficial, forem declarados insubsistentes 
os motivos de sua aposentadoria.  

Estão corretas as afirmativas: 
a) I, II e III  
b) I e II apenas 
c) II e III apenas 
d) I apenas 
 

35) No que se refere à Lei de Improbidade 
Administrativa (Lei nº 8.429/1992) e as suas 
alterações recentes, assinale a alternativa 
incorreta. 
a) O sucessor ou o herdeiro daquele que causar 

dano ao erário ou que se enriquecer ilicitamente 
estão sujeitos apenas à obrigação de repará-lo 
até o limite do valor da herança ou do patrimônio 
transferido 

b) A mera perda patrimonial decorrente da 
atividade econômica não acarretará 
improbidade administrativa, salvo se 
comprovado ato doloso praticado com essa 
finalidade 

c) Configurará improbidade a nomeação ou 
indicação política por parte dos detentores de 
mandatos eletivos, independentemente da 
aferição de dolo com finalidade ilícita por parte 
do agente   

d) Qualquer pessoa poderá representar à 
autoridade administrativa competente para que 
seja instaurada investigação destinada a apurar 
a prática de ato de improbidade 
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36) Com relação à tipologia (classificação) das 
Constituições, assinale a alternativa que apresenta 
a definição de Constituição Promulgada. 
a) É formada por plebiscito popular sobre um projeto 

elaborado por um Imperador ou um Ditador, no qual 
a participação popular não é democrática, pois visa 
apenas ratificar a vontade do detentor do poder 

b) É aquela Constituição fruto do trabalho de uma 
Assembleia Nacional Constituinte, eleita 
diretamente pelo povo, para, em nome dele, atuar, 
nascendo, portanto, da deliberação da 
representação legítima popular 

c) É a Constituição imposta, de maneira unilateral, 
pelo agente revolucionário (grupo, ou governante), 
que não recebeu do povo a legitimidade para em 
nome dele atuar 

d) É aquela que exprime um compromisso instável de 
duas forças políticas rivais: a realeza absoluta 
debilitada, de uma parte, e a nobreza e a burguesia, 
em franco progresso, doutra 

 
37) No que se refere ao processo e julgamento da 

arguição de descumprimento de preceito 
fundamental, analise as afirmativas abaixo e dê 
valores Verdadeiro (V) ou Falso (F). 
(  ) O Supremo Tribunal Federal, por decisão da 

maioria absoluta de seus membros, poderá 
deferir pedido de medida liminar na arguição de 
descumprimento de preceito fundamental. 

(  ) Não será admitida arguição de descumprimento 
de preceito fundamental quando houver qualquer 
outro meio eficaz de sanar a lesividade. 

(  ) Apreciado o pedido de liminar, o relator solicitará 
as informações às autoridades responsáveis pela 
prática do ato questionado, no prazo de dez dias. 

Assinale a alternativa que apresenta a 
sequência correta de cima para baixo. 
a) V - V - V 
b) V - F - V 
c) F - F - V 
d) V - V - F 
 

38) Acerca da organização política-administrativa 
da República Federativa do Brasil, assinale a 
alternativa correta. 
a) A organização político-administrativa da República 

Federativa do Brasil compreende a União, os 
Estados, o Distrito Federal e os Municípios, todos 
soberanos entre si 

b) Os Territórios Federais integram o Estado que 
pertencerem, e sua criação, transformação em 
Estado ou reintegração serão reguladas em lei 

c) A criação, a incorporação, a fusão e o 
desmembramento de Municípios, far-se-ão por lei 
estadual, dentro do período determinado por Lei 
Complementar Federal, e dependerão de consulta 
prévia, mediante plebiscito, às populações dos 
Municípios envolvidos, após divulgação dos 
Estudos de Viabilidade Municipal, apresentados e 
publicados na forma da lei 

d) Os Estados podem incorporar-se entre si, 
subdividir-se ou desmembrar-se para se anexarem 
a outros, ou formarem novos Estados ou Territórios 
Federais, mediante aprovação da população 
diretamente interessada, através de referendo, e do 
Congresso Nacional, por lei 

39) Com relação às disposições constitucionais 
sobre o Tribunal de Contas da União, assinale a 
alternativa correta. 
a) O Tribunal de Contas da União, integrado por 

nove Ministros, tem sede no Distrito Federal, 
quadro próprio de pessoal e jurisdição em todo 
o território nacional 

b) Os Ministros do Tribunal de Contas da União 
serão nomeados dentre brasileiros que, dentre 
outros requisitos, tenha idoneidade moral, 
reputação ilibada e mais de quinze anos de 
exercício de função ou de efetiva atividade 
profissional que exija os conhecimentos 
jurídicos e contábeis  

c) Dois terços dos membros do Tribunal de Contas 
da União serão escolhidos pelo Presidente da 
República, com aprovação do Senado Federal 

d) O Tribunal de Contas da União integra o Poder 
Judiciário Federal 

 
40) Acerca do instituto da súmula vinculante, 

analise as afirmativas abaixo. 
I. O enunciado da súmula terá por objeto a 

validade, a interpretação e a eficácia de normas 
determinadas, acerca das quais haja, entre 
órgãos judiciários ou entre esses e a 
administração pública, controvérsia atual que 
acarrete grave insegurança jurídica e relevante 
multiplicação de processos sobre idêntica 
questão. 

II. O Procurador-Geral da República, nas 
propostas que não houver formulado, 
manifestar-se-á previamente à edição, revisão 
ou cancelamento de enunciado de súmula 
vinculante. 

III. A edição, a revisão e o cancelamento de 
enunciado de súmula com efeito vinculante 
dependerão de decisão tomada pela maioria 
simples dos membros do Supremo Tribunal 
Federal, em sessão plenária. 

Estão corretas as afirmativas: 
a) I, II e III  
b) I e II apenas 
c) II e III apenas 
d) I apenas 
 

41) No que se refere à Ação Direta de 
Inconstitucionalidade, assinale a alternativa 
que apresenta incorretamente um dos 
legitimados para propô-la. 
a) Procurador-Geral da República 
b) Governador do Distrito Federal 
c) Partido político com representação no 

Congresso Nacional 
d) Federação sindical ou entidade de classe de 

âmbito nacional 
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42) No que concerne às disposições 
constitucionais sobre a ordem Econômica e 
Financeira, assinale a alternativa que apresenta 
incorretamente um dos princípios gerais da 
atividade econômica.  
a) Busca do pleno emprego 
b) Defesa do meio ambiente, inclusive mediante 

tratamento diferenciado conforme o impacto 
ambiental dos produtos e serviços e de seus 
processos de elaboração e prestação 

c) Defesa do consumidor 
d) Defesa da diversidade e a integridade do 

patrimônio genético do País 
 

43) Acerca dos tributos e das espécies tributárias, 
assinale a alternativa que possua relação com o 
tributo denominado contribuição de melhoria. 
a) Tributo instituído em razão do exercício do poder 

de polícia ou pela utilização, efetiva ou potencial, 
de serviços públicos específicos e divisíveis, 
prestados ao contribuinte ou postos à sua 
disposição 

b) Tributo instituído para fazer face ao custo de 
obras públicas de que decorra valorização 
imobiliária, tendo como limite total a despesa 
realizada e como limite individual o acréscimo de 
valor que da obra resultar para cada imóvel 
beneficiado 

c) Tributo cuja obrigação tem por fato gerador uma 
situação independente de qualquer atividade 
estatal específica, relativa à vida do contribuinte, 
à sua atividade ou a seu patrimônio 

d) Tributo criado pela União para arcar com gastos 
de calamidade pública e investimento público de 
caráter urgente e relevante interesse nacional 

 
44) No que se refere à interpretação e integração da 

legislação tributária, assinale a alternativa 
correta. 
a) Na ausência de disposição expressa, a 

autoridade competente para aplicar a legislação 
tributária utilizará sucessivamente, na ordem 
indicada: a equidade; os princípios gerais de 
direito tributário; os princípios gerais de direito 
público e; a analogia 

b) O emprego da analogia poderá resultar na 
exigência de tributo não previsto em lei 

c) O emprego da equidade não poderá resultar na 
dispensa do pagamento de tributo devido 

d) Os princípios gerais de direito privado utilizam-
se para pesquisa da definição, do conteúdo e do 
alcance de seus institutos, conceitos, formas e 
para definição dos respectivos efeitos tributários 

45) Acerca das disposições do Código Tributário 
Nacional sobre Obrigação Tributária, analise as 
afirmativas abaixo e dê valores Verdadeiro (V) 
ou Falso (F). 
(  ) A obrigação principal surge com a ocorrência do 

fato gerador, tem por objeto o pagamento de 
tributo ou penalidade pecuniária e extingue-se 
juntamente com o crédito dela decorrente. 

(  ) A obrigação tributária é principal, acessória ou 
subsidiária. 

(  ) A obrigação acessória, pelo simples fato da sua 
inobservância, converte-se em obrigação 
principal relativamente à penalidade pecuniária. 

Assinale a alternativa que apresenta a 
sequência correta de cima para baixo. 
a) V - V - V 
b) V - F - V 
c) F - F - V 
d) V - V - F 
 

46) No que se refere às disposições do Código 
Tributário Nacional sobre responsabilidade 
tributária, assinale a alternativa incorreta. 
a) Salvo disposição de lei em contrário, a 

responsabilidade por infrações da legislação 
tributária independe da intenção do agente ou 
do responsável e da efetividade, natureza e 
extensão dos efeitos do ato 

b) A responsabilidade é excluída pela denúncia 
espontânea da infração, acompanhada, se for o 
caso, do pagamento do tributo devido e dos 
juros de mora, ou do depósito da importância 
arbitrada pela autoridade administrativa, quando 
o montante do tributo dependa de apuração 

c) Os créditos tributários relativos a impostos cujo 
fato gerador seja a propriedade, o domínio útil 
ou a posse de bens imóveis, e bem assim os 
relativos a taxas pela prestação de serviços 
referentes a tais bens, ou a contribuições de 
melhoria, subrogam-se na pessoa dos 
respectivos adquirentes, independentemente de 
constar do título a prova de sua quitação 

d) Não se considera espontânea a denúncia 
apresentada após o início de qualquer 
procedimento administrativo ou medida de 
fiscalização, relacionados com a infração 

 
47) No que se refere ao Crédito Tributário, assinale 

a alternativa que apresenta corretamente uma 
hipótese de extinção. 
a) Transação 
b) Parcelamento 
c) Moratória 
d) Depósito do seu montante integral 
 

48) No que concerne à competência para 
instituição, assinale a alternativa que apresenta 
um imposto de competência dos Municípios. 
a) Imposto sobre produtos industrializados 
b) Imposto sobre propriedade territorial rural 
c) Imposto sobre operações relativas à circulação 

de mercadorias e sobre prestações de serviços 
de transporte interestadual e intermunicipal e de 
comunicação 

d) Imposto sobre propriedade predial e territorial 
urbana 
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49) Com relação ao imposto sobre transmissão 
causa mortis e doação, de quaisquer bens ou 
direitos (ITCMD), analise as afirmativas abaixo. 
I. O ITCMD será seletivo, em função da 

essencialidade do bem.  
II. O ITCMD terá suas alíquotas máximas fixadas 

pelo Senado Federal. 
III. O ITCMD relativamente a bens imóveis e 

respectivos direitos, compete ao Estado da 
situação do bem, ou ao Distrito Federal. 

Estão corretas as afirmativas: 
a) I, II e III  
b) I e II apenas 
c) II e III apenas 
d) I apenas 
 

50) Com relação ao Imposto sobre Veículos 
Automotores (IPVA), assinale a alternativa 
incorreta. 
a) O IPVA será não-cumulativo, compensando-se 

o que for devido em cada operação com o 
montante cobrado nas anteriores 

b) A alteração da base de cálculo do IPVA não se 
sujeita ao princípio da noventena ou da 
anterioridade nonagesimal 

c) O IPVA poderá ter alíquotas diferenciadas em 
função do tipo e da utilização 

d) As alíquotas mínimas do IPVA serão fixadas 
pelo Senado Federal 

 
51) No que diz respeito às disposições do Código 

Penal, assinale a alternativa que apresenta 
corretamente a definição de falsidade 
ideológica. 
a) Reconhecer, como verdadeira, no exercício de 

função pública, firma ou letra que o não seja 
b) Omitir, em documento público ou particular, 

declaração que dele devia constar, ou nele 
inserir ou fazer inserir declaração falsa ou 
diversa da que devia ser escrita, com o fim de 
prejudicar direito, criar obrigação ou alterar a 
verdade sobre fato juridicamente relevante 

c) Atestar ou certificar falsamente, em razão de 
função pública, fato ou circunstância que habilite 
alguém a obter cargo público, isenção de ônus 
ou de serviço de caráter público, ou qualquer 
outra vantagem 

d) Falsificar, no todo ou em parte, atestado ou 
certidão, ou alterar o teor de certidão ou de 
atestado verdadeiro, para prova de fato ou 
circunstância que habilite alguém a obter cargo 
público, isenção de ônus ou de serviço de 
caráter público, ou qualquer outra vantagem 

52) A Lei nº 13.874/2019 instituiu a Declaração de 
Direitos de Liberdade Econômica. Acerca da 
mencionada lei, também conhecida como Lei da 
Liberdade Econômica, assinale a alternativa 
que apresenta incorretamente um princípio que 
a norteia. 
a) Boa-fé do particular perante o poder público 
b) Liberdade como uma garantia no exercício de 

atividades econômicas 
c) Intervenção estatal direta nas atividades econômicas 
d) Reconhecimento da vulnerabilidade do particular 

perante o Estado 
 

53) Acerca das disposições específicas sobre os 
contratos no Código Civil, assinale a alternativa 
incorreta sobre o contrato de compra e venda. 
a) Pelo contrato de compra e venda, um dos 

contratantes se obriga a transferir o domínio de certa 
coisa, e o outro, a pagar-lhe certo preço em dinheiro 

b) A compra e venda pode ter por objeto coisa atual ou 
futura. Neste caso, ficará sem efeito o contrato se 
esta não vier a existir, ainda que a intenção das 
partes era de concluir contrato aleatório 

c) Se a venda se realizar à vista de amostras, protótipos 
ou modelos, entender-se-á que o vendedor assegura 
ter a coisa as qualidades que a elas correspondem 

d) É lícito às partes fixar o preço em função de índices 
ou parâmetros, desde que suscetíveis de objetiva 
determinação 

 
54) No que diz respeito às disposições do Código 

Civil sobre a extinção das obrigações, assinale 
a alternativa correta. 
a) O terceiro não interessado, que paga a dívida 

em seu próprio nome, tem direito a reembolsar-
se do que pagar e sub-roga-se nos direitos do 
credor 

b) É invalido o pagamento feito ao credor putativo, 
ainda que de boa-fé 

c) Se a obrigação tenha por objeto prestação 
divisível, o credor pode ser obrigado a receber 
por partes, ainda que não tenha sido ajustado 

d) O pagamento feito por terceiro, com 
desconhecimento ou oposição do devedor, não 
obriga a reembolsar aquele que pagou, se o 
devedor tinha meios para ilidir a ação 

 
55) Acerca das disposições do Código Civil sobre 

aceitação e renúncia da herança, analise as 
afirmativas abaixo e dê valores Verdadeiro (V) 
ou Falso (F). 
(  ) Aceita a herança, torna-se definitiva a sua 

transmissão ao herdeiro, desde a abertura da 
sucessão. 

(  ) São passíveis de revogação, via de regra, os 
atos de aceitação ou de renúncia da herança. 

(  ) Não se pode aceitar ou renunciar a herança em 
parte, sob condição ou a termo.  

Assinale a alternativa que apresenta a 
sequência correta de cima para baixo. 
a) V - V - V 
b) V - F - V 
c) F - F - V 
d) V - V - F 
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56) A respeito do Sistema Especial de Liquidação e 
Custódia, analise as afirmativas abaixo. 
 
______é uma infraestrutura do mercado financeiro 
administrada pelo Banco Central, para registro e 
custódia de transações com títulos públicos 
federais e depósitos interfinanceiros. 
 
______ é a taxa média ajustada dos financiamentos 
diários apurados no sistema ______. 

 
______ é a taxa de juros diária cobrada nas 

transações interbancárias que são realizadas sob o 
lastro de títulos públicos.  

 
______ é estabelecida pelos membros do Comitê 
de Políticas Monetárias - Copom. É a taxa de juros 
básica da economia brasileira em um determinado 
período. 
 
Assinale a alternativa que preencha correta e 
respectivamente as lacunas. 
a) Taxa Selic / Selic Meta / Selic / Selic / Selic Over 
b) Selic / Taxa Selic / Selic / Selic Over / Selic Meta  
c) Selic / Selic Over / da Receita Federal / Selic 

Meta / TJLP 
d) ANDIMA / TJLP / Selic / Selic Meta / Selic Over 

 

57) Com relação a taxas para financiamento de 
longo prazo, analise as afirmativas abaixo e dê 
valores Verdadeiro (V) ou Falso (F). 
(  ) A Taxa de Juros de Longo Prazo TJLP era uma 

taxa do Banco Nacional de Desenvolvimento 
Econômico e Social – BNDES para conceder 
empréstimos a longo prazo. 

(  ) A Taxa de Longo Prazo TLP substituiu a Taxa 
de Juros de Longo Prazo, em contratos de 
financiamento firmados com o Banco Nacional 
de Desenvolvimento Econômico e Social 
BNDES a partir de 1º de janeiro de 2018. 

(  ) Essa substituição ocorreu porque a Taxa de 
Juros de Longo Prazo TJLP estava ficando cada 
vez mais alta, o que prejudicava o tomador do 
empréstimo do BNDES. 

(  ) Na Taxa de Longo Prazo TLP, o BNDES não 
consegue repassar para os tomadores dos 
empréstimos, o custo da captação dos recursos, 
portanto, é uma taxa subsidiada. 

(  ) A Taxa de Longo Prazo - TLP é reajustada 
trimestralmente e a Taxa de Juros de Longo 
Prazo TJLP é reajustada mensalmente. 

Assinale a alternativa que apresenta a 
sequência correta de cima para baixo. 
a) V - V - V - V - V 
b) V - V - V - F - F 
c) V - V - F - F - F 
d) V - F - F - F - F 

58) Uma empresa pretende implantar um projeto de 
investimento, cuja projeção dos fluxos de caixa 
são: ano I R$ 38.000,00, ano II R$ 40.000,00 e ano 
III R$ 60.000,00. Assinale a alternativa correta 
que apresenta o valor do investimento inicial, 
sabendo-se que o projeto apresenta uma Taxa 
Interna de Retorno TIR de 10% ao ano. 
Dados: 1,10² =1,21             1,10³ = 1,3310 
a) R$ 112.682,00 
b) R$ 133.422,00 
c) R$ 154.321,00 
d) R$ 158.685,00 
 

59) A empresa Comercial 123 Ltda apresentou em 
31.12.20X1 as seguintes informações de grupos 
de contas em valores líquidos, após a apuração 
e de resultados os seguintes saldos contábeis: 
 

Grupo de contas Valores R$ 

Disponibilidades 100.000,00 

Capital Social 200.000,00 

Financiamento de equipamentos 300.000,00 

Estoque 300.000,00 

Fornecedores 520.000,00 

Tributos a recolher  80.000,00 

Ações de outras empresas 120.000,00 

Parcelamento tributários 120.000,00 

Equipamentos 300.000,00 

Empréstimos bancários 280.000,00 

Clientes 400.000,00 

 

Sabe-se que a relação de saldos não está 
completa e que o saldo da conta Prejuízos 
Acumulados não foi informado. Considerando-
se apenas as informações apresentadas, 
assinale a alternativa correta que apresenta, 
respectivamente, os valores do Patrimônio 
Líquido e dos Prejuízos Acumulados.  
a) (R$  80.000,00) e R$ 280.000,00 
b) R$ 100.000,00 e  (R$ 300.000,00) 
c) (R$ 280.000,00) e R$  80.000,00 
d) (R$ 120.000,00) e R$ 240.000,00 
 

60) Assinale a alternativa que apresenta os efeitos 
contábeis referentes aos registros das 
transações de uma empresa no último mês. 
a) O pagamento de despesas de aluguel provocou 

uma diminuição no Ativo e um aumento no 
Patrimônio Líquido  

b) A compra de matéria prima à vista provocou um 
aumento no Ativo Circulante e uma diminuição 
no Passivo Circulante 

c) O pagamento de metade do valor dos 
Fornecedores, provocou uma diminuição no 
Ativo Circulante e um aumento no Passivo 
Circulante 

d) A venda de mercadorias à vista, cujo preço de 
venda foi maior do que o custo das mercadorias 
vendidas, provocou um aumento do Ativo 
Circulante e um aumento no Patrimônio Líquido 
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61) A empresa WVB Ltda apresentou em 30.06.20X2 
o Balancete de Verificação, conforme quadro a 
seguir: 
 

 
 
Os campos em negrito do quadro acima, significam 
que devem ser inseridos valores, os quais o 
candidato deverá calcular para responder à questão. 
Com base na técnica de elaboração de balancetes e 
nos dados apresentados, analise as alternativas a 
seguir e assinale a correta.  
a) O valor da movimentação à débito da conta 

Bancos é R$ 30.000,00 
b) O valor da movimentação à crédito da conta 

Clientes é R$ 28.000,00 
c) O valor da movimentação à débito da conta 

Fornecedores é R$ 15.000,00 
d) O valor total da coluna movimentação à débito é 

R$ 100.000,00 
 

62) A empresa RGM Ltda, apresentou no último 
mês os saldos finais das contas de despesas e 
receitas conforme quadro a seguir: 
 

Contas contábeis Valores em R$ 

Salários e encargos sociais 35.000,00 

Impostos sobre as vendas   8.000,00 

Alugueis passivos 10.000,00 

Alugueis ativos  7.000,00 

Receita de prestação de serviços 15.000,00 

Custo das mercadorias vendidas 25.000,00 

Receita de venda de mercadorias 50.000,00 

Descontos concedidos   2.000,00 
 
A empresa procedeu à contabilização 
individualmente da transferência dos saldos das 
contas de receitas e de despesas para a conta 
Resultado do Exercício. Assinale a alternativa 
correta que apresenta o lançamento da 
transferência da conta do Resultado do Exercício 
para a conta de Lucros ou Prejuízos Acumulados. 
 
D/C Conta Contábil Valor em R$ 

a)   

D Resultado do Exercício 6.000,00 

C Lucros Acumulados 6.000,00 

   

b)    

D Prejuízos Acumulados 8.000,00 

C  Resultado do Exercício 8.000,00 

   

c)    

D Resultado do Exercício 8.000,00 

C Prejuízos Acumulados 8.000,00 

   

d)    

D Lucros Acumulados 6.000,00 

C Resultado do Exercícios 6.000,00 

63) Fatos administrativos ou fatos contábeis são os 
acontecimentos que provocam variações nos 
valores patrimoniais da empresa. Analise as 
afirmativas a seguir: 
 
I. Os fatos administrativos podem ser 

classificados em fatos permutativos, fatos 
alternativos e fatos conservadores. 

 
II. Os fatos permutativos são aqueles que 

provocam permutações entre os elementos do 
Ativo e/ou do Passivo, sem alterar o valor do 
Patrimônio Líquido. 

 
III. Os fatos alternativos são aqueles que 

promovem uma alternância entre os valores do 
Ativo e o Passivo, envolvendo também as 
receitas e despesas. 

 
IV. Fatos conservadores são aqueles que 

conservam o valor original do Patrimônio 
Líquido, no entanto podem modificar o valor do 
Ativo e do Passivo.  

 
Estão corretas as afirmativas: 
a) I apenas 
b) II apenas 
c) II e III apenas 
d) I, II, III e IV 
 

64) Escrituração contábil é o registro regular dos 
atos e fatos administrativos, através de 
processo manual, mecanizado ou eletrônico. 
Diante do exposto, assinale a alternativa 
incorreta. 
a) Segundo o Código Civil Brasileiro, todas as 

empresas são obrigadas a manter 
contabilidade, efetuada de maneira mecanizada 
ou não, com base na escrituração uniforme de 
seus livros, em correspondência com a 
respectiva documentação 

b) O Diário e o Razão são os principais livros 
utilizados pela contabilidade, e são obrigatórios 

c) São utilizados também na contabilidade, outros 
livros não obrigatórios, chamados de livros 
auxiliares 

d) O Livro Caixa é um livro auxiliar, onde são 
registrados todos os fatos contábeis que 
envolvem entrada e saída de dinheiro. Por ser 
um livro auxiliar, o Livro Caixa não se torna 
obrigatório para as empresas, 
independentemente de seu tamanho ou forma 
de constituição 
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65) Com relação à escrituração contábil, analise as 
afirmativas a seguir atribuindo-lhes valores 
Verdadeiro (V) ou Falso (F): 
(  ) A escrituração contábil deve ser executada no 

idioma e moeda corrente do país, em forma 
contábil, em ordem cronológica de dia, mês e 
ano, com espaços em branco e entrelinhas. 

(  ) A escrituração contábil deve ser executada com 
base em documentos de origem externa ou 
interna ou, na sua falta, com elementos que 
comprovem ou evidenciem fatos e a prática de 
atos administrativos. 

(  ) A escrituração contábil e a emissão de 
relatórios, peças, análises e mapas 
demonstrativos e demonstrações contábeis são 
de atribuição e responsabilidade exclusivas de 
contabilista legalmente habilitado. 

(  ) O Balanço e demais Demonstrações Contábeis 
de encerramento de exercício devem ser 
transcritas no "Diário", completando-se com as 
assinaturas do Contabilista e do titular ou 
representante legal da entidade. 

(  ) O Livro Diário deve ser registrado na Junta 
Comercial do Estado ou no Cartório Civil, se for 
uma entidade sem fins lucrativos ou uma 
Sociedade Simples - SS. 

Assinale a alternativa que apresenta a 
sequência correta de cima para baixo. 
a) V - V - V - V - V 
b) V - V - V - F - F 
c) F - V - V - V - V 
d) F - F - V - V - F 

 

66) A empresa PQR Ltda, apresentou os saldos das 
contas contábeis referente ao último mês, de 
acordo com a tabela a seguir: 

Contas contábeis Valores em R$ 

Receita Bruta de Vendas 500.000,00 

Lucro Bruto 145.000,00 

Despesas Financeiras   30.000,00 

Receita Operacional 
Líquida 

465.000,00 

Despesas 
administrativas 

 50.000,00 

Despesas com vendas  38.000,00 

Receitas Financeiras  22.000,00 

Tributos sobre o lucro 12.250,00 

Com base nos dados apresentados, e de acordo 
com a Norma Brasileira de Contabilidade NBC 
TG 26 R5, analise as afirmativas a seguir. 
I. O valor de deduções da receita bruta foi  

R$ 35.000,00. 
II. O resultado financeiro líquido foi R$ 8.000,00. 
III. O Lucro líquido do exercício foi R$ 36.000,00. 
IV. O custo das mercadorias vendidas foi  

R$ 300.000,00. 
Estão corretas as afirmativas: 
a) I apenas 
b) II apenas 
c) II e IV apenas 
d) I, II, III e IV 

67) Uma loja que comercializa celulares adquiriu 
para revenda 100 unidades no valor total de  
R$ 300.000,00, com ICMS destacada na nota no 
valor de R$ 54.000,00 (18%). A compra foi 
efetuada à vista. Após ter recebido a mercadoria 
a loja percebeu que alguns aparelhos estavam 
com defeitos e devolveu 10 unidades. Assinale 
a alternativa que apresenta a contabilização da 
compra e da devolução das mercadorias. 

 

D/C Conta Contábil 
Valor 
em R$ 

   

a) Pela compra das  
mercadorias 

 

D Bancos 300.000,00 

C Estoque de Mercadorias 246.000,00 

C ICMS a recuperar 54.000,00 

 Pela devolução das  
mercadorias 

 

D Estoque de Mercadorias 24.600,00 

D ICMS a recuperar 5.400,00 

C Bancos 30.000,00 

   

b)  Pela compra das  
mercadorias 

 

D Estoque de Mercadorias 300.000,00 

C ICMS a recolher 54.000,00 

C Bancos 354.000,00 

 Pela devolução das  
mercadorias 

 

D Devolução de Mercadorias 30.000,00 

D ICMS a recuperar 5.400,00 

C  Bancos 35.400,00 

   

c) Pela compra das  
mercadorias 

 

D Estoque de Mercadorias 246.000,00 

D ICMS a recuperar 54.000,00 

C Bancos 300.000,00 

 Pela devolução das  
mercadorias 

 

D Bancos 30.000,00 

C Estoque de Mercadorias 24.600,00 

C ICMS a recuperar 5.400,00 

   

d) Pela compra das  
mercadorias 

 

D Bancos 354.000,00 

C Estoque de Mercadorias 300.000,00 

C ICMS a recolher 54.000,00 

 Pela devolução das  
mercadorias 

 

D  Mercadoria Devolvida 30.000,00 

C  ICMS 5.400,00 

C  Bancos 35.400,00 
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68) A Comercial FGB Ltda vendeu uma certa 
quantidade do produto X, a prazo, no valor de 
R$ 30.000,00. As mercadorias haviam sido 
compradas por R$ 20.000,00. Alguns dias antes 
do vencimento a empresa compradora 
procurou a Comercial FGB Ltda e solicitou 
desconto de 5% sobre o valor da duplicata, para 
pagamento antes do vencimento. Assinale a 
alternativa que apresenta o lançamento contábil 
da venda da mercadoria e do desconto 
concedido por ocasião do recebimento da 
duplicata. 
 

D/C Conta Contábil 
Valor 
em R$ 

   

a) Pela venda da mercadoria  

D Clientes 30.000,00 

C Receita de vendas 30.000,00 

D Custo das Mercadorias 
Vendidas 

20.000,00 

C Estoque de mercadorias 20.000,00 

 Pelo desconto concedido  

D Bancos 28.500,00 

D Desconto concedido 1.500,00 

C Clientes 30.000,00 

   

b) Pela compra das 
mercadorias 

 

D Clientes 30.000,00 

D  Custo das Mercadorias 
Vendidas 

30.000,00 

C Vendas 30.000,00 

C Estoque de Mercadorias 30.000,00 

 Pelo desconto concedido  

D Desconto Concedido 1.500,00 

C Bancos 1.500,00 

   

c) Pela venda da mercadoria  

D Receita de Vendas 30.000,00 

C Clientes 30.000,00 

D Estoque de Mercadorias 30.000,00 

C Custo das Mercadorias 
Vendidas 

30.000,00 

 Pelo desconto concedido  

D Clientes 30.000,00 

C Desconto concedido 1.500,00 

C Bancos 28.500,00 

   

d) Pela venda da mercadoria  

D Clientes 28.500,00 

D Descontos concedidos 1.500,00 

C Bancos 30.000,00 

D  Custo das Mercadorias 
Vendidas 

20.000,00 

C Estoques 20.000,00 

 Pelo desconto concedido  

D Bancos 1.500,00 

C Descontos concedidos 1.500,00 

 

69) A empresa SSA Consultoria e Treinamento 
Ltda, faturou no mês passado R$ 120.000,00, 
tendo recebido 60% do valor à vista. O imposto 
sobre serviços é 5% sobre o valor da nota fiscal. 
Assinale a alternativa que apresenta os 
lançamentos dessa prestação de serviço: 
 

D/C Conta Contábil 
Valor 
em R$ 

a)   
D Bancos 72.000,00 

D Clientes 48.000,00 

C Receita de vendas 120.000,00 

D ISS sobre faturamento do mês 6.000,00 

C ISS a recuperar 6.000,00 

   

b)    
D Bancos 72.000,00 

D Clientes 48.000,00 

C Receita de prestação de 
serviços 

120.000,00 

D ISS sobre faturamento do mês 6.000,00 

C ISS a recolher 6.000,00 

   

c)    
D Receita de prestação de 

serviços 
120.000,00 

C Bancos 72.000,00 

C Clientes 48.000,00 

D ISS a recolher 6.000,00 

C Despesa de ISS 6.000,00 

   

d)    
D Bancos 48.000,00 

D Clientes 72.000,00 

C  Receita de prestação de 
serviços 

120.000,00 

D ISS a recuperar 6.000,00 

C ISS sobre faturamento do mês 6.000,00 

 
70) A empresa MNO Ltda registrou os seguintes 

fatos contábeis no mês de fevereiro de 20x5: 
 

• 01/02: Aquisição de 2.000 unidades de 
mercadoria no valor total de R$ 45.000,00; 

• 05/02: Aquisição de 1.500 unidades de 
mercadoria no valor unitário de R$ 25,00; 

• 07/02: Venda de 1.000 unidades de mercadoria 
pelo valor unitário de R$ 28,00; 

• 15/02: Aquisição de 2.000 unidades de 
mercadoria pelo valor total de R$ 50.000,00; 

• 20/02: Venda de 3.000 unidades de mercadoria 
pelo valor unitário de R$ 30,00; 

 
O estoque inicial é igual à zero.  Para fins 
gerenciais, a empresa MNO Ltda utiliza o 
método UEPS para a avaliação de seus 
estoques. Considerando os fatos apresentados, 
e ainda, a não incidência de impostos, assinale 
a alternativa que apresenta o valor do estoque 
final do mês de fevereiro de 20x5.  
a) R$ 35.700,00  
b) R$ 36.136,37 
c) R$ 37.500,00 
d) R$ 33.750,00 
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71) A empresa ABC registrou as seguintes 
operações de compra e venda de mercadoria 
em março de 20x8: 

• 01/03 – Compra de 4.500 unidades do produto 
A pelo valor unitário de R$ 2,50; 

• 01/03 – Compra de 2.300 unidades do produto 
A pelo valor unitário de R$ 2,60; 

• 05/03 – Venda de 1.500 unidades do produto A 
pelo valor unitário de R$ 6,70; 

• 10/03 – Venda de 1.600 unidades do produto A 
pelo valor unitário de R$7,40; 

• 12/03 – Compra de 2.700 unidades do produto 
A pelo valor unitário de R$ 2,70; 

• 25/03 – Venda de 2.500 unidades do produto A 
pelo valor unitário de R$ 7,80; 

Considerando apenas as informações 
mencionadas e que o estoque inicial era igual à 
zero, assinale a alternativa que apresenta o 
custo total das mercadorias vendidas no 
período, calculado pelo método PEPS, 
desconsiderando impostos sobre compras e 
vendas e eventuais outros custos.  
a) R$ 14.110,00 
b) R$ 10.410,00 
c) R$  9.970,00 
d) R$ 14.453,59 
 

72) João aplicou R$ 15.000,00 em uma aplicação com 
remuneração de juros simples. Após 6 meses 
realizou o resgate total da aplicação no valor de  
R$ 15.540,00. Considerando que João fez apenas a 
aplicação inicial e não realizou resgates 
intermediários, assinale a alternativa que apresenta 
a taxa de juros oferecida nessa aplicação.  
a) 0,4% a.m. 
b) 0,2% a.m. 
c) 0,6% a.m. 
d) 0,36% a.m. 
 

73) O responsável financeiro da empresa BCD Ltda, 
procurou o banco de seu relacionamento e 
solicitou uma operação de desconto de 
duplicatas. O valor da operação é R$ 120.000,00 
e a taxa de juros anual é 54%. Assinale a 
alternativa correta que apresenta o valor que a 
empresa receberá em sua conta corrente 
bancária, se efetuar a operação pelo Desconto 
Racional Simples, antecipando o recebimento 
das duplicatas em 4 meses.  
a) R$   18.305,08 
b) R$ 101.694,92 
c) R$ 100.627,36 
d) R$ 103.800,00 
 

74) A empresa RST possui uma dívida com um 
banco no valor de R$ 320.000,00. Diante da 
impossibilidade de pagar totalmente à vista, 
negociou o pagamento de 30% no ato e o 
restante em 60 dias com incidência de juros 
compostos de 2% a.m. 
Assinale a alternativa que apresenta o valor 
total pago nessa negociação. 
a) R$ 233.049,60 
b) R$ 329.049,60 
c) R$ 322.560,00 
d) R$ 418.560,00 

75) Pedro comprou um imóvel no valor de  
R$ 450.000,00 com amortização do financiamento 
pelo sistema SAC, juros de 1% a.m. e prazo de 30 
anos. Pedro pagou uma entrada de 4% do valor do 
imóvel para diminuir o total financiado. Somado a 
cada parcela incide uma taxa administrativa de  
R$ 12,00 fixos por mês. 
Considerando essas informações, e 
desconsiderando eventuais correções do valor 
devido, assinale a alternativa correta que 
apresenta o valor total da 3ª parcela paga.  
a) R$ 5.508,00 
b) R$ 5.496,00 
c) R$ 5.520,00 
d) R$ 5.737,00 
 

76) Considere um financiamento pelo sistema Price 
ou francês do valor de R$ 120.000,00, taxa de 
juros de 2% a.m. e pagamento de 10 parcelas 
iguais e consecutivas de R$ 13.359,18. Assinale a 
alternativa que apresenta o montante amortizado 
na 3ª parcela. 
a) R$ 11.178,36 
b) R$ 11.629,97 
c) R$ 11.401,93 
d) R$ 12.000,00 
 

77) Carlos contratou um empréstimo no banco XY que 
cobra a taxa de juros compostos de 24% ao ano. 
Assinale a alternativa correta que apresenta a taxa 
de juros equivalente mensal desse empréstimo.  
a) 2,0% a.m. 
b) 0,2% a.m. 
c) 1,81% a.m. 
d) 2,2% a.m. 
 

78) O Sr Luís solicitou ao banco de seu 
relacionamento, um empréstimo pessoal no valor 
de R$ 30.000,00 para ser devolvido daqui a 3 
meses. A taxa de juros que o banco cobra é 4% ao 
mês, mas o Sr. Luís não perguntou se o banco 
aplica taxa de juros simples ou compostos. 
Assinale a alternativa que apresenta o valor que 
deve ser pago ao banco no término da operação. 
a) R$ 30.600,00 se juros simples e R$ 33.000,00 

se juros compostos 
b) R$ 30.036,00 se juros simples e R$ 31.000,00 

se juros compostos 
c) R$ 32.000,00 se juros simples e R$ 35.0000,00 

se juros compostos 
d) R$ 33.600,00 se juros simples e R$ 33.746,00 

se juros compostos 
 

79) Em uma pesquisa com 600 entrevistados sobre 
consumo das marcas A e B de repelentes, 270 
entrevistados responderam que utilizam a 
marca A, 60 pessoas responderam que utilizam 
tanto a marca A quanto a marca B, e 210 não 
utilizam nem a marca A nem a marca B. 
Assinale a alternativa que apresenta a 
probabilidade de uma pessoa entrevistada 
utilizar somente a marca A ou somente a marca 
B. 
a) 55% 
b) 65% 
c) 5,5% 
d) 35% 
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Considere as informações abaixo para 
responder às questões 60 e 61. 

 

 
 

80) Na festa de João dentre os 40 convidados sabe-se 
que 16 são alérgicas a glúten. Os convidados estão 
distribuídos em 8 mesas de igual capacidade.  
Assinale a alternativa que apresenta a probabilidade 
de ao escolhermos uma mesa na festa, encontrarmos 
exatamente 2 pessoas alérgicas a glúten. 
a) 40,00% 
b) 34,56% 
c) 28,80% 
d) 20,00% 

 

81) Em uma fábrica são produzidos em média 4 
produtos defeituosos por dia. Utilizando o 
cálculo da distribuição de Poisson, assinale a 
alternativa que expressa a probabilidade de, em 
determinado dia, serem produzidos exatamente 
2 produtos defeituosos.  
Considerar “e” = Número de Euler 
a) 16 x (1/e)2 
b) 2 x (1/e)4 
c) 4 x (1/e)2 
d) 8 x (1/e)4 

 
82) A empresa OPQ decidiu investir na capacitação 

de seus profissionais e registrou os seguintes 
dados sobre os valores gastos mensalmente 
com a capacitação (G) e o faturamento no 
respectivo período (F).  
 

 
O gerente da empresa tendo efetuado o cálculo do 
Coeficiente de correlação ou coeficiente de correlação 
de Pearson ( r ) encontrou que r = 0,94. Assinale a 
alternativa que apresenta a correta interpretação do 
grau de correlação entre as duas variáveis.  
a) Negativa Forte, uma vez que a cada R$ 1,00 

gasto com capacitação representa um 
faturamento de R$ 0,94 

b) Negativa Fraca, uma vez que não é possível 
encontrar correlação entre as duas variáveis 

c) Moderada, uma vez que a cada R$ 1,00 gasto 
com capacitação representa um impacto no 
faturamento de R$ 0,94 

d) Positiva Muito Forte, uma vez que a cada  
R$ 1,00 gasto com capacitação representa um 
impacto no faturamento de R$ 0,94 

83) A empresa A, CONTROLADORA da empresa B, 
apresentou em 31.12.2021 o seguinte balanço 
patrimonial: 

Ativo R$ 
mi 

Passivo R$ mi 

Bancos   100 Fornecedores   100 

Clientes   80 Salários a 
Pagar 

   60 

Estoque   120 Impostos a 
pagar 

   50 

Ativo Circulante 300 Passivo 
Circulante 

210 

Contas a receber 
da controlada B 

 40   

Realizável a 
Longo Prazo 

40 Capital 400 

Investimento na 
controlada B 

200 Reserva de 
Lucros 

 50 

Imobilizado 120 Patrimônio 
Líquido 

450 

Total do Ativo 660 Total do 
Passivo + PL 

660 

 

A empresa B, CONTROLADA pela empresa A, 
apresentou na mesma data, o balanço a seguir 

Ativo R$ 
mi 

Passivo R$ 
mi 

Bancos 80 Fornecedores 50 

Estoque 50 Salários e 
encargos 

20 

Clientes 60   

  Passivo 
Circulante 

70 

Ativo 
Circulante 

190 Contas a pagar 
para controladora 
A 

40 

  Exigível a Longo 
Prazo 

40 

  Capital 200 

Imobilizado 120 Patrimônio Líquido 200 

Total do Ativo 310 Total Passivo + 
PL 

310 

 
A controladora A vende matéria prima para a 
controlada B. Na data do encerramento dos 
balanços, a controlada B devia R$ 50 mi para a 
controladora A, além do empréstimo de R$ 40 mi. 
As duas empresas não possuem outros direitos 
ou obrigações recíprocas, em decorrência de 
vendas de mercadorias ou de prestação de 
serviços ou outras contas, com exceção das 
acima citadas. 
Elabore a consolidação dos balanços das 
empresas A e B e assinale a alternativa correta. 
a) O balanço consolidado das empresas A e B 

apresenta Ativo Circulante no valor de R$ 400 
mi 

b) O total do Passivo Circulante do balanço 
consolidado das empresas A e B é R$ 230 mi 

c) O valor do Patrimônio Líquido do balanço 
consolidado da empresa A e B é R$ 400 mi 

d) O Ativo Total do balanço consolidado das 
empresas A e B é de R$ 650 mi 

Mês 

(G) 
Gastos 

com capacitação 
(R$ mi) 

(F) 
Faturamento 

apurado (R$ mi ) 

Jan. 2 2,5 

Fev. 3,5 8 

Mar. 4 12 

Abr. 5 12 
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84) A Lei Complementar 128/2008 criou a figura do 
Microempreendedor Individual – MEI, com 
vigência a partir de julho de 2009. Leia as 
alternativas a seguir e assinale a incorreta. 
a) O Microempreendedor Individual - MEI é o 

empresário individual que auferiu receita bruta, 
no ano-calendário anterior, de até R$ 81.000,00 

b) O Microempreendedor Individual não pode 
contratar empregados 

c) O Microempreendedor Individual MEI pode 
optar pelo sistema de recolhimento em valores 
fixos mensais correspondente à soma das 
parcelas relativas à contribuição previdenciária, 
do ICMS e o ISS, quando cabíveis 

d) O Microempreendedor Individual MEI não pode 
ter ou abrir filiais. Não pode também participar 
de outra empresa como titular, sócio ou 
administrador 

 

85) A Norma Brasileira de Contabilidade NBC TG 06 
(R3), de Nov. 2017 estabelece os princípios para 
o reconhecimento, mensuração, apresentação 
e divulgação de arrendamentos. A esse 
respeito, analise as afirmativas abaixo. 
 

 

I. Na celebração de contrato, a empresa deve 
identificar se o contrato refere-se a 
arrendamento. O contrato é, ou contém, um 
arrendamento se ele transmite o direito de 
controlar o uso de ativo identificado por um 
período de tempo em troca de contraprestação. 

 
II. Na data de início do contrato de arrendamento, 

o arrendatário deve reconhecer o ativo de direito 
de uso e o passivo de arrendamento. 

 
III. Na data de início, o arrendatário deve mensurar 

o ativo de direito de uso ao custo. 
 
IV. Na data de início do contrato de arrendamento, 

o arrendatário deve mensurar o passivo de 
arrendamento ao valor presente dos 
pagamentos do arrendamento que não são 
efetuados nessa data. Os pagamentos do 
arrendamento devem ser descontados, 
utilizando a taxa de juros implícita no 
arrendamento. 

 
 
Estão corretas as afirmativas: 
a) I apenas 
b) II apenas 
c) II e III apenas 
d) I, II, III e IV 

86) A Lei 6.404 / 1976 discorre sobre o conceito de 
empresas coligadas e controladas. O assunto é 
abordado também na NBC TG 18 (R3) – 
Investimento em coligada, em controlada e em 
empreendimento controlado em conjunto.  
Analise as afirmativas a seguir: 
I. Coligadas são empresas nas quais a investidora 

tem influência significativa, isto é, a investidora 
exerce o poder de participar nas decisões 
políticas, financeiras ou operacionais da 
investida, podendo controlá-la. 

II. Controladas são empresas na qual a 
controladora, diretamente, ou através de outras 
controladas, é titular de direitos de sócio que lhe 
assegurem, de modo permanente, 
preponderância nas deliberações sociais e o 
poder de eleger a maioria dos administradores. 

III. Joint Venture ou controlada em conjunto, é a 
sociedade que tem como acionistas, duas 
sociedades que dividem entre si, em partes 
iguais, o seu controle. A legislação permite 
apenas duas empresas, não sendo permitido a 
formação de uma joint venture com três ou mais 
acionistas. 

IV. A participação de uma empresa no capital de 
outra pode ser direta ou indireta. A participação 
é direta quando coligadas e / ou controladas da 
investidora são proprietárias do total ou de parte 
do capital de outras empresas. A participação é 
indireta, quando a investidora é proprietária do 
total ou de partes das ações representativas do 
capital de outra empresa. 

Estão corretas as afirmativas: 
a) I apenas 
b) II apenas 
c) I e III apenas 
d) I, II, III e IV 
 

87) A Lei 6.404 / 1976 disciplina a contabilização de 
investimentos permanentes no capital de outras 
sociedades. O assunto é abordado também na 
NBC TG 18 (R3) – Investimento em coligada, em 
controlada e em empreendimento controlado 
em conjunto.  Analise as alternativas a seguir e 
assinale a incorreta. 
a) São três os métodos utilizados para efetuar a 

avaliação do valor dos investimentos permanentes 
no capital de outras sociedades: Método do Custo, 
Método da Equivalência Patrimonial e Método do 
Custo Médio Ponderado 

b) Pelo Método do Custo, os investimentos 
permanentes efetuados no capital de outras 
sociedades, são avaliados pelo custo de aquisição, 
deduzindo-se a provisão para perdas prováveis na 
realização do seu valor 

c) Pelo Método do Custo, os resultados auferidos 
pelas empresas investidas somente são 
reconhecidos pela empresa investidora por ocasião 
da distribuição ou recebimento dos dividendos 

d) Pelo Método da Equivalência Patrimonial, os 
investimentos permanentes são avaliados em 
função da variação ocorrida no patrimônio líquido 
das empresas investidas, no mesmo percentual de 
participação que a investidora possui nas suas 
investidas 



 
 

16 IBFC_09  

88) A Demonstração do Valor Adicionado DVA foi 
introduzida no Brasil através da Lei 11.638 / 
2007, que promoveu alterações na Lei 6.404 / 76. 
A Norma Brasileira de Contabilidade NBC TG 09 
– Demonstração do Valor Adicionado 
estabelece critérios para a elaboração e 
apresentação da Demonstração do Valor 
Adicionado DVA. Analise as afirmativas abaixo 
e dê valores Verdadeiro (V) ou Falso (F). 
 
(  ) A Demonstração do Valor Adicionado DVA 

representa um dos elementos do Balanço Social 
e tem por finalidade evidenciar a riqueza criada 
pela empresa e sua distribuição durante 
determinado período. 

 
(  ) Todas as empresas são obrigadas pela 

legislação a apresentarem e divulgarem a 
Demonstração do Valor Adicionado DVA, de 
acordo com a Lei 11.638 / 2007. 

 
(  ) Para a elaboração da Demonstração do Valor 

Adicionado são utilizadas as informações 
disponíveis na Demonstração do Resultado do 
Exercício. 

 
(  ) A DVA deve proporcionar aos usuários das 

demonstrações contábeis informações relativas 
à riqueza criada pela entidade em determinado 
período e a forma como tais riquezas foram 
distribuídas. Os principais componentes da 
riqueza criada devem ser detalhados, 
minimamente, da seguinte forma: pessoal e 
encargos; impostos, taxas e contribuições; juros 
e aluguéis; juros sobre o capital próprio (JCP) e 
dividendos; lucros retidos/ prejuízos do 
exercício. 

 
Assinale a alternativa que apresenta a 
sequência correta de cima para baixo. 
a) V - V - V - V 
b) V - F - V - V 
c) V - F - V - F 
d) F - F - F - F 

89) Quando uma empresa decide ampliar seus 
negócios, normalmente ela abre outras 
unidades em endereços diferentes. No quadro a 
seguir encontram-se 2 colunas: A e B. Enumere 
a coluna B, de modo que haja uma relação 
correta entre os locais de atividades 
empresariais e os conceitos dos mesmos. 
 

Coluna A Coluna B 

(1) Estabelecimento (  ) Estabelecimento 
dependente da matriz, possui 
poder de representação ou 
mandato.  

(2) Matriz (  ) Local onde uma empresa 
pratica operações relativas a  
natureza de seus negócios. 

(3) Sucursal (  ) Local mantido 
exclusivamente para 
armazenamento de 
mercadorias. 

(4) Filial (  ) É a principal unidade de 
uma entidade composta de 
vários estabelecimentos. 

(5) Depósito fechado (  ) Estabelecimento acessório, 
distinto da matriz. Sob o ponto 
de vista prático, tem maior 
autonomia. 

 
Assinale a alternativa que apresenta a 
sequência correta desta correspondência entre 
a coluna A e a coluna B. 
a) 1, 2, 3, 5, 4 
b) 3, 4, 1, 5, 2 
c) 4, 1, 5, 2, 3 
d) 5, 3, 4, 1, 2 
 

90) A empresa YZX Comercial Ltda, adquiriu 
mercadorias para a revenda no valor de  
R$ 30.000,00. A aquisição foi efetuada metade à 
vista e metade a prazo. A nota fiscal apresentou 
ICMS recuperável, destacado na nota no valor 
de R$ 3.600,00. Assinale a alternativa que 
apresenta a correta contabilização a ser 
efetuada pela empresa comercial. 
a) D – Estoque R$ 15.000,00 C – Bancos R$ 15.000,00 

C – Fornecedores R$ 30.000,00 
b) D – Estoques R$ 30.000, D – ICMS a recuperar  

R$ 3.600,00, C – Bancos R$ 16.800,00, C - 
Fornecedores R$ 16.800,00 

c) D – Clientes R$ 30.000, C - Impostos a recolher  
R$ 3.600,00, D – Bancos R$ 16.800,00, D – 
Duplicatas a pagar R$16.800,00 

d) D – Estoques R$ 26.400, D – ICMS a recuperar  
R$ 3.600, C - Fornecedores R$ 15.000,00, C - 
Bancos R$ 15.000,00 
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91) A empresa JHG Ltda apresentou em 30.04.20X2 
o seguinte Balanço Patrimonial: 
 
 

Ativo R$ Passivo R$ 

Disponibilidades 20.000 Fornecedores  30.000 

Clientes 40.000 Empréstimo 
Bancário 

 60.000 

Estoque 35.000 Tributos a 
recolher 

 15.000 

AC 95.000 PC 105.000 

Veículos 50.000 Capital 140.000 

Equipamentos 120.000 Reserva de 
Lucros 

  20.000 

Imobilizado 170.000 PL 160.000 

Total do Ativo 265.000  265.000 

 

 

Após o encerramento do exercício, ocorreram 
os seguintes fatos contábeis: 
I. Compra de mercadorias à vista, no valor de  

R$ 10.000,00. 
 
II. Recebimento de metade do valor de clientes. 
 
III. Compra de veículos através de financiamento, 

no valor de R$ 20.000,00. 
 
IV. Pagamento de metade do valor dos 

fornecedores. 
 
Após esses fatos, a contabilidade levantou um 
novo Balanço Patrimonial. Assinale a 
alternativa correta que apresenta os valores de 
algumas contas do novo balanço. 
a) O valor das Disponibilidades é R$ 20.000,00 
b) O valor do Ativo Circulante é R$ 90.000,00 
c) O valor do Passivo Circulante é R$ 110.000,00 
d) O valor do Patrimônio Líquido é R$ 150.000,00 
 

92) A empresa CAB Ltda adquiriu um equipamento 
por R$ 80.000,00 em maio de 20X2, que foi 
colocado em uso em julho do mesmo ano. Para 
a instalação do equipamento foi necessário 
realizar uma obra de alvenaria que custou R$ 
10.000,00. Como o imóvel em que o 
equipamento foi instalado é alugado, foi 
projetado um custo para a retirada do 
equipamento, também no valor de R$ 10.000,00. 
O equipamento tem uma vida útil de 5 anos e 
seu valor residual é de R$ 20.000,00. Assinale a 
alternativa correta que aponta o valor da 
depreciação do bem em 31.12.20X2. 
a) R$ 8.000,00 
b) R$ 6.000,00 
c) R$ 10.670,00 
d) R$ 16.000,00 

93) Uma empresa adquiriu um equipamento por  
R$ 60.000,00, sendo que esse valor engloba 
impostos recuperáveis no valor de R$ 8.000,00. 
O equipamento que foi colocado em uso em 
01.01.20X2, tem vida útil de 5 anos, sem valor 
residual. Assinale a alternativa que apresenta o 
valor anual da depreciação do equipamento. 
a) R$ 20.000,00 
b) R$ 13.600,00 
c) R$ 12.000,00 
d) R$ 10.400,00 
 

94) A Norma Brasileira de Contabilidade NBC TG 25 
R2 tem o objetivo de estabelecer que sejam 
aplicados critérios de reconhecimento e bases 
de mensuração apropriados a provisões e a 
passivos e ativos contingentes e que seja 
divulgada informação suficiente nas notas 
explicativas para permitir que os usuários 
entendam a sua natureza, oportunidade e valor. 
Analise as informações a seguir e assinale a 
alternativa correta. 
a) A contabilidade deve efetuar provisões para 

contrapartida de despesas que reduzem o valor 
do Ativo, como provisão para depreciação 
acumulada, provisão para devedores duvidosos, 
provisão para perdas em estoque. Todas essas 
contas credoras geram obrigação com terceiros 

b) Passivos como férias, 13º salário, Imposto de 
Renda, e outros, devem ser contabilizados no 
Passivo como provisões, pois são obrigações já 
constituídas e não restam dúvidas sobre seus 
valores 

c) Passivo é uma obrigação futura da empresa, 
derivadas de eventos que ainda vão ocorrer, 
cuja liquidação se espera que resulte em saída 
de recursos da entidade 

d) Passivo Contingente é uma obrigação presente 
que resulta de eventos passados, mas que não 
é reconhecida porque o valor da obrigação não 
pode ser mensurado 

 
95) A empresa VBC Ltda efetuou uma venda de 

mercadorias a prazo, no valor de R$ 20.000,00, 
emitindo uma duplicata nesse valor contra sua 
cliente. Faltando 10 dias para o vencimento da 
duplicata, sua cliente solicitou um desconto 
para pagamento antecipado. A VBC concedeu 
5% de desconto. Assinale a alternativa que 
apresenta a contabilização na contabilidade da 
VBC, do desconto concedido. 
a) D - Bancos R$ 19.000,00, D - Desconto concedido 

R$ 1.000,00, C - Clientes R$ 20.000,00 
b) D - Clientes R$ 20.000,00, C - Desconto Concedido 

R$ 1.000,00, C - Bancos R$ 19.000,00 
c) D - Bancos R$ 20.000,00, C - Clientes R$ 19.000,00, 

C - Desconto Concedido R$ 1.000,00 
d) D - Clientes R$ 19.000,00, D - Desconto Concedido 

R$ 1.000,00, C - Bancos R$ 20.000,00 


